
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA

TERCEIROS

Volume: 13 - Número: 016 de 4 de Fevereiro de 2025

DATA: 04/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
IP com n°: 192.168.1.231

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=2781

ISSN 2966-2036

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** - em 04/02/2025 
15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231 - www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

aDOM 1/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200101008/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200102008/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200103008/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200104008/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200105008/2024

EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090101011/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090102011/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090103011/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090104011/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090105011/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090106011/2025

EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090107011/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

2/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200101008/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria   Municipal   de Saúde, e a 
Empresa: LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338, situada na Rua Manoel Severo, 
Nº 110, Centro, CEP. 65.704.000, Bom Lugar, MA, CNPJ: 29.653.584/0001-86, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de lavagens dos veículos, pertencentes a frota da secretaria de Saúde 
deste município de Bom lugar, Maranhão. Conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 
2207001/2024, da Dispensa de Licitação nº 008/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Art. 75, INCISO II, 
da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e Decreto Municipal n° 013 de 01 de julho de 2022 e 004 de 24 
de março de 2023, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela prestação de serviços será de R$ 
17.940,07 (dezessete mil, novecentos e quarenta reais e sete centavos), VIGÊNCIA: de 20 de janeiro de 2025 a 
31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: ORGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 0204 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 10.122.0003.2.009 Manutenção e Func. Das Ativ. Da Sec. de Saúde; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica.; FONTE DE RECURSO: 1500100200 –
Receita de impostos e trans – Saúde. SIGNATÁRIOS: VAIQUE MACHADO SANTOS, Secretário Municipal de 
Saúde, CPF nº 045.068.573-05, pela Contratante e o Sr. Luciano Rodrigues do Nascimento Machado, portador 
da Cédula de Identidade n° 0244194002002-9 – SESP/MA e do CPF nº 007.834.443-38, pela contratada, data da 
assinatura, 20 de janeiro de 2025.  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

3/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

 - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200102008/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria   Municipal   de Educação, e a 
Empresa: LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338, situada na Rua Manoel Severo, 
Nº 110, Centro, CEP. 65.704.000, Bom Lugar, MA, CNPJ: 29.653.584/0001-86, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de lavagens dos veículos, pertencentes a frota da secretaria de Educação 
(FUNDEB) deste município de Bom lugar, Maranhão. Conforme especificações contidas no Processo 
Administrativo de nº 2207001/2024, da Dispensa de Licitação nº 008/2024, e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Art. 75, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e Decreto Municipal n° 013 de 01 de 
julho de 2022 e 004 de 24 de março de 2023, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela prestação 
de serviços será de R$ 7.461,77 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e sete centavos), 
VIGÊNCIA: de 20 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0208 – Fundo de Manut. E Desen. 
Básico – FUNDEB; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0009.2.042 Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental 30%; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica.; FONTE 
DE RECURSO: 1540000000 – Transferência do FUNDEB – Imposto 30%. SIGNATÁRIOS: MARILENE MOURA 
MIRANDA, Secretária Municipal de Educação, CPF nº 498.951.683-49, pela Contratante e o Sr. Luciano 
Rodrigues do Nascimento Machado, portador da Cédula de Identidade n° 0244194002002-9 – SESP/MA e do 
CPF nº 007.834.443-38, pela contratada, data da assinatura, 20 de janeiro de 2025.  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

4/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200103008/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria   Municipal   de Obras, e a 
Empresa: LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338, situada na Rua Manoel Severo, 
Nº 110, Centro, CEP. 65.704.000, Bom Lugar, MA, CNPJ: 29.653.584/0001-86, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de lavagens de máquinas pesadas, pertencentes a frota da secretaria de 
obras deste município de Bom Lugar, Maranhão. Conforme especificações contidas no Processo Administrativo 
de nº 2207001/2024, da Dispensa de Licitação nº 008/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Art. 75, 
INCISO II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e Decreto Municipal n° 013 de 01 de julho de 2022 e 
004 de 24 de março de 2023, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela prestação dos serviços 
será de R$ 9.981,07 (nove mil, novecentos e oitenta e um reais e sete centavos), VIGÊNCIA: de 20 de janeiro de 
2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: ORGÃO: 
02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0209 – Sec. Mun. De Obras, Urban, Transp. Trâns; FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 15.122.0003.2.048 Manut. E Func. Da Sec. Mun. De Obras, Urban, Transp. e Trâns.; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 
1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ERIVANE DA SILVA LAGO, 
Secretário Municipal de Obras, CPF nº 376.198.373-53, pela Contratante e o Sr. Luciano Rodrigues do 
Nascimento Machado, portador da Cédula de Identidade n° 0244194002002-9 – SESP/MA e do CPF nº 
007.834.443-38, pela contratada, data da assinatura, 20 de janeiro de 2025.  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

5/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 008/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200104008/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria   Municipal   de Agricultura, e a 
Empresa: LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338, situada na Rua Manoel Severo, 
Nº 110, Centro, CEP. 65.704.000, Bom Lugar, MA, CNPJ: 29.653.584/0001-86, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de lavagens de máquinas pesadas, pertencentes a frota da Secretaria de 
Agricultura deste município de Bom Lugar, Maranhão. Conforme especificações contidas no Processo 
Administrativo de nº 2207001/2024, da Dispensa de Licitação nº 008/2024, e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Art. 75, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e Decreto Municipal n° 013 de 01 de 
julho de 2022 e 004 de 24 de março de 2023. VALOR: O valor total a ser pago pela prestação dos serviços será 
de R$ 3.183,32 (três mil, cento e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), VIGÊNCIA: de 20 de janeiro de 
2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: ORGÃO: 
02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0211 – Sec. Mun. De Agricultura e Abastecimento; FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 20.122.0003.2.055 - Manut. E Func. Da Sec. Mun. De Agricultura e Abastecimento; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 
1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: JOSE ANTONIO DE ABREU PEREIRA, 
Secretário Municipal de Agricultura, CPF nº 675.142.003-04, pela Contratante e o Sr. Luciano Rodrigues do 
Nascimento Machado, portador da Cédula de Identidade n° 0244194002002-9 – SESP/MA e do CPF nº 
007.834.443-38, pela contratada, data da assinatura, 20 de janeiro de 2025.  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

6/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 008/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 200105008/2024

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria   Municipal   de Assistência 
Social, e a Empresa: LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338, situada na Rua 
Manoel Severo, Nº 110, Centro, CEP. 65.704.000, Bom Lugar, MA, CNPJ: 29.653.584/0001-86, OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagens dos veículos, pertencentes a frota da secretaria 
de Assistência Social deste município de Bom Lugar, Maranhão. Conforme especificações contidas no Processo 
Administrativo de nº 2207001/2024, da Dispensa de Licitação nº 008/2024, e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela 
prestação de serviços será R$ 3.721,90 (três mil, setecentos e vinte e um reais e noventa centavos), VIGÊNCIA: 
de 20 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta da seguinte rubrica 
orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0212 – Secretaria Municipal de Assist. Social; 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08.122.0032.2.059 – Manut. E Func. Da Sec. Assist. Social; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500000000 –
Recursos Não Vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: JOCILENE FARIAS DE VASCONCELOS MIRANDA, 
Secretária Municipal de Assistência Social, CPF nº 837.860.153-68, pela Contratante e o Sr. Luciano Rodrigues 
do Nascimento Machado, portador da Cédula de Identidade n° 0244194002002-9 – SESP/MA e do CPF nº 
007.834.443-38, pela contratada, data da assinatura, 20 de janeiro de 2025.  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

7/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090101011/2025
  
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Administração, e 
a Empresa: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 52.383.897/0001-83, OBJETO: contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de ar condicionado, incluindo o fornecimento de material e peças de reposição quando for 
necessário para atender a demanda da secretariade Administração deste Município de Bom Lugar/MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2603001/2024, da modalidade Pregão nº 011/2024, e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR: O valor total a ser pago 
pela aquisição dos produtos será de R$ 37.064,11 (trinta e sete mil, sessenta e quatro reais e onze centavos),
VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta da seguinte 
rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0203- Secretaria Municipal de 
Administração; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0003.2.004 Manutenção e Func. Da Secretaria de 
Administração; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica; FONTE 
DE RECURSO: 1500000000 Recursos não vinculados de impostos. SIGNATÁRIOS: AGAMENON SAMPAIO DE 
MELO, Secretário Municipal de Administração, CPF nº 452.447.313-00, pela Contratante e o Sr. ROMULO 
MARIO CHAVES TUMA, portador da Cédula de Identidade n° 3205439 PC/PA e do CPF nº 651.412.102-00, pela 
contratada, data da assinatura, 09 de janeiro de 2025. 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

8/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090102011/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a 
Empresa: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 52.383.897/0001-83, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de ar condicionado, incluindo o fornecimento de material e peças de reposição quando for 
necessário para atender a demanda da secretaria de Saúde deste Município de Bom Lugar/MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2603001/2024, da modalidade Pregão nº 011/2024, e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR: O valor total a ser pago 
pela aquisição dos produtos será de R$ 9.605,34 (nove mil, seiscentos e cinco reais e trinta e quatro centavos),
VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta da seguinte 
rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0204 – Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0003.2.009 Manutenção e Func. Das Ativ. Da Sec. de 
Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1500100200 – Receita de Impos. E Trans. – Saúde. SIGNATÁRIOS: VAIQUE MACHADO SANTOS, 
Secretário Municipal de Saúde, CPF nº 045.068.573-05, pela Contratante e o Sr. ROMULO MARIO CHAVES 
TUMA, portador(a) da Cédula de Identidade n° 3205439 PC/PA e do CPF nº 651.412.102-00, pela contratada, 
data da assinatura, 09 de janeiro de 2025.

  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

9/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

 - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090103011/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a 
Empresa: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 52.383.897/0001-83, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de ar condicionado, incluindo o fornecimento de material e peças de reposição quando for 
necessário para atender a demanda do Fundo de Saúde deste Município de Bom Lugar/MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2603001/2024, da modalidade Pregão nº 011/2024, e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR: O valor total a ser pago 
pela aquisição dos produtos será de R$ 52.786,47 (cinquenta e dois mil, setecentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e sete centavos), VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas 
correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0205 –
Fundo Municipal de Saúde; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0045.2.013 Manutenção e Func. Do FMS.; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 
1600000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção. SIGNATÁRIOS: VAIQUE MACHADO SANTOS, 
Secretário Municipal de Saúde, CPF nº 045.068.573-05, pela Contratante e o Sr. ROMULO MARIO CHAVES 
TUMA, portador(a) da Cédula de Identidade n° 3205439 PC/PA e do CPF nº 651.412.102-00, pela contratada, 
data da assinatura, 09 de janeiro de 2025.

  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

10/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090104011/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a 
Empresa: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 52.383.897/0001-83, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de ar condicionado, incluindo o fornecimento de material e peças de reposição quando for 
necessário para atender a demanda da Secretaria de Educação deste Município de Bom Lugar/MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2603001/2024, da modalidade Pregão nº 011/2024, e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR: O valor total a ser pago 
pela aquisição dos produtos será de R$ 10.533,38 (dez mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e oito 
centavos), VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por conta 
da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0206 – Secretaria 
Municipal de Educação; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.122.0003.2.027 – Manut. E Func. Da Sec. Mun. de 
Educação; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: MARILENE MOURA 
MIRANDA, Secretária Municipal de Educação, CPF nº 498.951.683-49, pela Contratante e o Sr. ROMULO 
MARIO CHAVES TUMA, portador(a) da Cédula de Identidade n° 3205439 PC/PA e do CPF nº 651.412.102-00,
pela contratada, data da assinatura, 09 de janeiro de 2025.

  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

11/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090105011/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a 
Empresa: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 52.383.897/0001-83, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de ar condicionado, incluindo o fornecimento de material e peças de reposição quando for 
necessário para atender a demanda da Secretaria de Educação (MDE) deste Município de Bom Lugar/MA, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2603001/2024, da modalidade Pregão nº 
011/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR: O valor total a 
ser pago pela aquisição dos produtos será de R$ 27.537,57 (vinte e sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e 
cinquenta e sete centavos), VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas 
correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0207 –
Manut. e Desenv. Do Ensino – MDE; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0009.2.112 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; 
FONTE DE RECURSO: 1500100100 – Receitas de Impost. E Transf. – Educação. SIGNATÁRIOS: MARILENE 
MOURA MIRANDA, Secretária Municipal de Educação, CPF nº 498.951.683-49, pela Contratante e o Sr. 
ROMULO MARIO CHAVES TUMA, portador(a) da Cédula de Identidade n° 3205439 PC/PA e do CPF nº 
651.412.102-00, pela contratada, data da assinatura, 09 de janeiro de 2025.

  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

12/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

 - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090106011/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a 
Empresa: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 52.383.897/0001-83, OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de ar condicionado, incluindo o fornecimento de material e peças de reposição quando for 
necessário para atender a demanda da Secretaria de Educação (FUNDEB) deste Município de Bom Lugar/MA, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2603001/2024, da modalidade Pregão nº 
011/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR: O valor total a 
ser pago pela aquisição dos produtos será de R$ 28.073,95 (vinte e oito mil, setenta e três reais e noventa e 
cinco centavos), VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas correrão por 
conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0208 – Fundo de 
Manut. E Desen. Básico – FUNDEB; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0009.2.042 Manutenção das 
Atividades do Ensino Fundamental 30%; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. 
Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1541000000 – Transf. do FUNDEB – compl. União – VAAF. 
SIGNATÁRIOS: MARILENE MOURA MIRANDA, Secretária Municipal de Educação, CPF nº 498.951.683-49, pela 
Contratante e o Sr. ROMULO MARIO CHAVES TUMA, portador(a) da Cédula de Identidade n° 3205439 PC/PA e 
do CPF nº 651.412.102-00, pela contratada, data da assinatura, 09 de janeiro de 2025.

  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

13/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 090107011/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, e a Empresa: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 52.383.897/0001-83, OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos de ar condicionado, incluindo o fornecimento de material e peças de reposição 
quando for necessário para atender a demanda da Secretaria de Assistência Social deste Município de Bom 
Lugar/MA, conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2603001/2024, da modalidade 
Pregão nº 011/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR: O 
valor total a ser pago pela aquisição dos produtos será de R$ 16.104,68 (dezesseis mil, cento e quatro reais e 
sessenta e oito centavos), VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. As despesas 
correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0212 –
Secretaria Municipal de Assist. Social; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08.122.0032.2.059 – Manut. E Func. Da Sec. 
Assist. Social; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. – Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: JOCILENE FARIAS DE 
VASCONCELOS MIRANDA, Secretária Municipal de Assistência Social, CPF nº 837.860.153-68, pela 
Contratante e o Sr. ROMULO MARIO CHAVES TUMA, portador(a) da Cédula de Identidade n° 3205439 PC/PA e 
do CPF nº 651.412.102-00, pela contratada, data da assinatura, 09 de janeiro de 2025.

  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

14/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 016/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2966-2036

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda
Prefeita

Antônio Sérgio Miranda de Melo
Vice-prefeito

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito - G.P

Agamenon Sampaio de Melo
Secretaria Municipal de Administração - S.M.A

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Jocilene Farias de Vasconcelos Miranda
Secretaria Municipal de Assistência Social -
S.M.A.S

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -
S.M.S.S

Marilene Moura Miranda
Secretaria Municipal de Educação - S.M.E

Jose Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito - S.M.O.U.T.T

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal da Mulher - S.M.M

Sanja Lira da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
S.M.C.T

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer -
S.M.D.L

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento Participativo 
e Gestão - SMPG

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretaria Municipal de Juventude - S.M.J

Mayara Leite Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - S.M.C

Jose Antonio de Abreu Pereira
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - S.M.A.A

Valdevane Silva da Conceicao
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - S.M.M.A

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/02/2025 15:06:15 - IP com n°: 192.168.1.231
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2781

15/15www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 7fc815d3-88c4-41ea-90cc-d35eedea6cb8


		2025-02-04T15:07:02-0300


		2025-02-04T15:07:13-0300




